
JIHOČESKÝ KRAJ *                                                                               14. dubna 

Krajským městem Jihočeského kraje jsou 

České Budějovice.   

Poloha: Leží  na jihu Čech. 

Povrch: Šumava (Plechý 1 378 m), 

Novohradské hory (Kamenec 1 072 m), 

Středočeská pahorkatina, 

Českobudějovická a Třeboňská pánev 

Vodstvo:  

 Řeky: Vltava, Otava, Lužnice, Malše  

 Vodní nádrže: Lipno a Orlík na Vltavě, Švihov 

 Rybníky: Rožmberk, Bezdrev, Dehtář, Horusický 

 

Zemědělství: V Jihočeských pánvích se pěstuje obilniny, olejniny a 

brambory. 

Průmysl:  

 těžba štěrkopísků, stavebního kamene a cihlářské hlíny 

 potravinářské závody (pivo Budvar, mlékárna Madeta) 

 papírenský a dřevozpracující průmysl (Koh-i-noor) 

 textilní průmysl (Jitex Písek) 

 jaderná elektrárna Temelín 

 rybníkářství (chov ryb a kachen) 

 lázně Třeboň 

Další velká města: Tábor, Písek, Strakonice, Český Krumlov, Jindřichův Hradec, 

Prachatice 

Zajímavosti: 

 Historické památky: hrad Zvíkov, Český Krumlov, zámky Hluboká nad 

Vltavou, Orlík, Červená Lhota 

 Národní park: Šumava 

 Chráněné krajinné oblasti: Třeboňsko, Blanský les 
 

 

 



 

Otázky a úkoly: 

 

1. Se kterými kraji sousedí Jihočeský kraj? 

2. Vyhledej a ukaž na mapě Šumavu, Novohradské hory, Středočeskou 

pahorkatinu, Českobudějovickou a Třeboňskou pánev. 

3. Najdi na mapě hlavní řeky a vodní nádrž Lipno. 

4. Kde se vlévá Malše do Vltavy? 

5. Který rybník je největší v ČR? 

6. Které město je krajským městem Jihočeského kraje? 

7. Ve kterém městě sídlí významné podniky Budvar, Koh-i-noor? 

8. Které významné památky najdeme v tomto kraji? 

9. Proč turisté navštěvují Třeboňsko, Šumavu, Novohradské hory? 

Vyhledej na internetu nebo v encyklopedii. 

 Jak se jmenoval zakladatel jihočeských rybníků a který šlechtický rod je 

vlastnil? 

 Kdo byli Jan Hus a Jan Žižka z Trocnova?  

 Ve Strakonicích se jednou za dva roky koná Mezinárodní dudácký festival. 

Co jsou dudy? Znáte strakonického dudáka? Odkud? 

 

 

 



 

 

Příloha: 

 

    

     

 

 

 

 

 

 

Obr. 1 České Budějovice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             Obr. 2 zámek Hluboká nad Vltavou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 3 stavby selského baroka v Holašovicích 

 

* Vytiskněte a nalepte do sešitu, nebo přepište. Vypracujte otázky a úkoly. 

 


